
sexta-feira, 04 de SETEMBRO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
dias e a prestação de contas ocorrer em até 15 (quinze) dias, 
após sua aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças - EGPA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 25426

PORTARIA Nº 288  de 02 de setembro de 2009.
O DIRETOR DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria nº 281, de 25 de agosto de 2009, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 090/2009–REGIONALIZAÇÃO/
EGPA, de 20/08/2009 – Processo 2009/314408;
RESOLVE:
Conceder 07	 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores 
Darlene Nóvoa de Sousa, portadora do CPF: 118.772.782-200, 
matrícula 57176300, Heloisa Gama de Souza, portadora do CPF 
865.921.902-30, matrícula 54187826 e Eduardo Henrique An-
selmo Carvalho, Portador do CPF 819.025.222-49, matrícula 
57218109, ao município de Tracuateua/PA, no período de 06 a 
13/09/2009, para realização do Programa de Regionalização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
GILBERTO DA SILVA
Diretor de Área/DAF/EGPA

PORTARIA Nº 289  de 02 de setembro de 2009.
O DIRETOR DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria nº 281, de 25 de agosto de 2009, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 194/2009–CSOP/EGPA, de 
31/08/2009 – Processo 2009/322651;
RESOLVE:
Conceder 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor Wilson Fer-
nando Moreira Tavares, portador do CPF: 137.884.502-15, ao 
município de Tracuateua/PA,  no período de 06 a 13/09/2009, 
afim de conduzir servidores para realização do Programa de Re-
gionalização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
GILBERTO DA SILVA
Diretor de Área/DAF/EGPA
suprimento de fundos

Número de Publicação: 25523
PORTARIA Nº 294  de 02 DE SETEMBRO DE 2009.

O DIRETOR DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº 281 de 25 de setembro de 2009 e,
Considerando o memorando nº 011/2009 – DAF/EGPA de 02 de 
setembro de  2009, para despesas de pronto pagamento.
RESOLVE:
Conceder a servidora Marigleide Lopes da Silva matricula 
57218612, portador  do CPF: nº 82412634220, lotada nes-
ta Escola de Governo, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$.1.500,00 (um mil e quinhentos reais) , os quais serão su-
portado pelo Elemento de Despesa, abaixo discriminado, com 
aplicação no prazo de 60 (sessenta) dias, devendo a prestação 
de contas ocorrer em 15 (quinze)  dias após o término da apli-
cação.
Elemento de Despesa: 339039  R$.400,00 (quatrocentos reais)
Elemento de Despesa: 339030  R$.1.100,00 (um mil e cem re-
ais)
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GILBERTO SILVA
Diretor de Área/DAF

Diárias, designação e licença prêmio.
Número de Publicação: 25651

PORTARIA Nº 795, DE 01/09/2009.
Valdecir Clemente Silva / Assessor/ período : 02 a 04/09/2009/ 
Destino:Xinguara - Pa / T. Diárias: 2 e ½ / Obj.: Reunir com os 
conselheiros do PTP, além de divulgar o edital do vestibular da 
UEPA no referido Município.

PORTARIA  N º 794 DE 01/09/2009.
José Maria de Araújo Lima / Assessor/ Período : 02 a 
04/09/2009/ Destino : Acará/ T. Diárias: 2 e ½ / Obj. : Reunir 
com os conselheiros do PTP, além de divulgar o edital do vesti-
bular da UEPA no referido Município.

PORTARIA  N º 799 DE 01/09/2009.
Domingas de Paula Martins Caldas e Ronaldo Santos Borges/ 
Assessor e Motorista / Período : 02 a 04/08/2009 / Destino 
:Mãe do Rio e Rondon do Pará/ T. Diárias : 2 e ½ / Obj. : Reu-
nir com os conselheiros do PTP, além de divulgar o edital do 
vestibular da UEPA nos referidos Municípios.

PORTARIA  N º 796 DE 01/09/2009.
Maria Jacione da Silva Freitas/ Assessor / Período : 02 a 
04/08/2009 / Destino : Rondon do Pará/ T. Diárias : 2 e ½ / 

Obj. : Reunir com os conselheiros do PTP, além de divulgar o 
edital do vestibular da UEPA no referido Município

PORTARIA  N º 797 DE 01/09/2009.
Luis Alberto Ribeiro / Assessor / Período : 02 a 04/08/2009 
/ Destino :Curuçá/ T. Diárias : 2 e ½ / Obj. : Reunir com os 
conselheiros do PTP, além de divulgar o edital do vestibular da 
UEPA no referido Município.

PORTARIA  N º 798 DE 01/09/2009.
Pedro Paulo da Fonseca / Assessor / Período : 02 a 05/08/2009 
/ Destino :Ponta de Pedras / T. Diárias : 3 e ½ / Obj. : Reunir 
com os conselheiros do PTP, além de divulgar o edital do vesti-
bular da UEPA no referido Município.

PORTARIA  N º 800 DE 01/09/2009.
Edson Matos dos Santos Junior / Assessor / Período : 01 a 
04/08/2009 / Destino :Altamira e Anapu/ T. Diárias : 3 e ½ / 
Obj. : Reunir com os conselheiros do PTP, além de divulgar o 
edital do vestibular da UEPA nos referidos Municípios.

PORTARIA N º 801 DE 01/09/2009.
Edson Matos dos Santos Junior/ Assessor/  Suprimento de fun-
dos no valor de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais) a ser apli-
cado no prazo de 4 dias e com prestação de contas no prazo de 
15 dias.

PORTARIA N º 802 DE 01/08/2009.
Designar o servidor PAULO SERGIO DA SILVA ARAÚJO para 
responder pela Gerência Instrumental das Áreas de Proteção e 
Promoção Social - GEPS, durante o impedimento do titular DIO-
NÍSIO DE JESUS COSTA LIMA, durante o período de  05/10 a 
04/11/2009.

PORTARIA  N º 804 DE 01/09/2009.
Conceder à servidora CERES MARIA RIBEIRO DAS MERCES 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/09 a  
07/10/2009, correspondente ao triênio 1997/2000.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 25608
Nº DO TERMO ADITIVO: 02/2009.

Nº DO CONTRATO: 012/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Confecção de material gráfico e seri-
grafia
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 79.500,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e Delta Gráfica e Editora Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Supressão de valor 
em 20%.
VALOR: R$ 63.600,00 (sessenta e três mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 28/08/2009 a 04/03/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19101.04.122.1228.4835 – Imple-
mentação das Agências de Desenvolvimento Regional. Elemento 
de despesa: 339030. Fonte de Recursos: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima - Secretá-
rio da Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVO ANTERIOR: 1º T.A (05.03.2009 a 04/03/2010) - Pror-
rogação do prazo.
ENDEREÇO DA CONTRATADA E CEP: Trav. Pirajá, nº 1193, Bair-
ro Marco, CEP: 66087-490 – Belém/Pa.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 04/09/2009

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 02 DE SETEMBRO DE 2009.
Número de Publicação: 25669

Dispõe sobre a padronização da frota de veículos automotivos 
dos órgãos e entidades da Administração Pública do Poder Exe-
cutivo Estadual e dá outras providências.
A CÂMARA DE CUSTEIO, instituída pelo Decreto nº 894, de 03 
de abril de 2008, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 2º, § 1º, inciso I, e art. 5°;
CONSIDERANDO a adoção de uma Política de Gestão Respon-
sável;
CONSIDERANDO a necessidade de redução do gasto com a fro-
ta de veículos oficiais,
R E S O L V E:
Art. 1º A aquisição e locação de veículos a serem utilizados nas 
atividades administrativas, de segurança, de saúde, de fiscali-
zação, de transporte de cargas e de representação funcional, 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo Estadual, fica condicionada à padronização máxima 
constante do Anexo I desta Resolução.
Art. 2º As aquisições e contratações de que trata esta Resolu-
ção deverão ser precedidas de planejamento, em harmonia com 
o planejamento estratégico da instituição, que estabeleça os 
produtos ou resultados a serem obtidos, quantidades e prazos 
para entrega das parcelas, quando couber.
Art. 3º As licitações em andamento, no que couber, deverão ser 
adequadas às disposições desta Resolução.
Art. 4º Os casos omissos serão dirimidos pela Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, que poderá disponibilizar em 
meio eletrônico informações adicionais e expedir normas com-
plementares para o seu cumprimento, em especial sobre as sis-
temáticas de fiscalização contratual e repactuação, e os even-
tuais valores máximos ou de referência nas contratações dos 
serviços.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção.
BELÉM - PA, 02 de setembro de 2009.
José Júlio Ferreira Lima

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Wilson Modesto Figueiredo

Secretário de Estado de Administração
Tereza Regina de Jesus Cordovil

Auditora-Geral do Estado
José Raimundo Barreto Trindade

Secretário de Estado da Fazenda
Edílson Rodrigues de Sousa

Secretário de Estado de Governo
RESOLUÇÃO Nº 005, DE 02 DE SETEMBRO DE 2009.

ANEXO I

CARACTERÍSTICAS 
PADRONIZADAS 

(mínimas)

ATIVIDADE UTILIZAÇÃO Motor Potência
(Cv) Itens

Representação Secretário e equivalente 2.0 120 Série

Administrativo

Transporte em Viagem 2.4 140 Série

Pessoal Urbano (05 passageiros) 1.0 70 Ar e 
DH

Pessoal Viagem (05 passageiros) 1.6 100 Ar e 
DH

Transporte 
Institucional

Pessoal Urbano e Viagem (07 
passageiros) 1.8 110 Ar e 

DH
Pessoal Urbano e Viagem (15 

passageiros) 2.0 120 Ar e 
DH

Técnicos e equipamentos em viagem 
(05 passageiros) 2.0 115 Ar e 

DH

Apoio às atividades administrativas 
em 02 rodas 125cc -

Transporte de carga até 5.000kg 1.6 95 -

Carga

Transporte de carga a partir de 
5.001kg até 10.000kg 2.0 110 DH

Transporte de carga a partir de 
10.001kg 3.0 125 DH

Área Urbana e Rodoviária (05 
passageiros) 1.6 95 Ar e 

DH

Rodoviária Ostensiva e em Postos 
Fiscais (05 passageiros) 2.5 140 Ar e 

DH

Fiscalização

Rural de difícil acesso (05 
passageiros) 2.5 150 Ar e 

DH
Apoio às atividades de fiscalização 

em 02 rodas 125cc -

Apoio às atividades de fiscalização 
em 02 rodas 250cc -

ERRATA DE CONTRATO
Número de Publicação: 25783

Proc. 2008/394.683.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / J.J.R. CONS-
TRUTORA LTDA. – C.N.P.J. – 07.537.415./0001-48.
No diário de n°31.497, na publicação de n° 25250.
Onde se Lê: Nº do Contrato : 58/2009
Leia-se: Nº do Contrato: 62/2009.
Data: 03/09/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de Trans-
portes.

EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO
Número de Publicação: 25438

EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO
Extrato da Ordem de Alteração de Serviço O.S. mº050/2008-
DTT
Processo: 2008/033852
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transporte               CNPJ - 
04.953.717/0001-09
TERRAPLENA LTDA        CNPJ - 14.698.658/0001-23
Objeto: Usinagem e fornecimento de massa asfáltica em CBUQ, 
para aplicação em rodovias de jurisdição do 4° Núcleo Regional


